—— g REGIONE CAMPANIA

} AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

AMITARIA LOCALE

BENEVENTO

AREA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E TRASPARENZA
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N.99 DEL 22.03.2021

OGGETTO: Adozione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza
2020/22. Integrazione/REV.

LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.06 PAGINE CON N 0 ALLEGATI CHE FORMANO PARTE INTEGRANTE
E SOSTANZIALE DELLA STESSA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE

Si attesta la regolarita giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 241/90)
Il Responsabile del Procedimento

D.ssa Irma Cristina de Angelis

Si attesta che il costo/ricavo di € imputato al conto n. (denominazione del
conto) del Bilancio ha capienza nel budget assegnato n.
Si attesta che il presente atto comporta/ non comporta costi per I’Azienda

Il Dirigente Responsabile

(D.ssa Irma Cristina de Angelis)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’ RELATA DI NOTIFICA
Si ATTESTA che la presente delibera viene Si ATTESTA che la presente delibera
esposta all’Albo  Pretorio informatico e stata affissa in modalita
dell’Ente il e vi rimarra | ORDINARIA | telematica all’Albo Pretorio
per 15 giorni consecutivi. informatico dell’Ente,
IMMEDIATA X dal al
Benevento, |i
Benevento, li
Il Funzionario incaricato Dal
Ufficio Delibere Il Responsabile della Pubblicazione
Il Funzionario Ufficio Delibere




—— g REGIONE CAMPANIA

, AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ANITARIA LOCALE

E’éﬁfﬁé'ﬁ?o

Il Dirigente Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza Aziendale alla stregua
dell’istruttoria compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di
regolaritd amministrativo— contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente;

Dichiarata altresi espressamente con la sottoscrizione, nella qualita di responsabile del trattamento anche nella
fase di pubblicazione, la conformita del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con
consequenziale esclusiva assunzione di responsabilita;

Dichiarata, infine, la conformita del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190;

Il Dirigente RPCT
( D.ssa Irma Cristina de Angelis )

PREMESSO:

- che a seguito di diffida pervenuta a mezzo pec in data 20.11.2020, I’ANAC comunicava la volonta di
adottare un “provvedimento d’ordine”, ai sensi dell’art 1 comma 3 Legge 190/2012, al fine di
giungere ad una corretta attuazione delle misure di prevenzione, in materia di corruzione nell’ambito
della Azienda Sanitaria di Benevento, segnatamente alla rotazione del personale;

- che veniva approvata la delibera D.G. n. 311 del 25.11.2020;

- che tale atto decisorio, prevede una rielaborazione parziale del PTPCT, nel senso di “integrazione” al
piano medesimo, da trasmettere all’ANAC entro il termine perentorio fissato al 31/03/21;

DATO ATTO:

- che la rotazione del personale ¢ misura concreta ed efficace a contenere il rischio del consolidamento
di situazioni ambientali potenzialmente corruttive per gli operatori della Sanita;

- che, altresi, la misura rimane di difficile attuazione nella ASL di Benevento , stante 1’esiguita delle
dimensioni, la particolare morfologia del territorio, 1’esiguo numero di personale, 1’eta anagrafica
avanzata dei dipendenti;

- che veniva approvato il Regolamento Aziendale in materia di affidamento, valutazione e revoca degli
incarichi dirigenziali, con atto deliberativo del Direttore Generale n.07 del 13 gennaio 2021;

- che, in ossequio alla disciplina ivi contenuta, nonché alle esigenze di prevenzione del rischio
corruzione, obiettivo strategico del PTPCT, si rende ineludibile il conferimento dell’incarico, da
parte del Direttore Generale della ASL di Benevento, di Direttore Responsabile del Dipartimento di
Prevenzione e Sanita Pubblica, a decorrere dal 01/04/21, stante la cessazione, al 31 marzo 2021, della
rotazione bimestrale prescritta ed attuata con disposizione di servizio del Management aziendale n.
101566 del 02/10/20;

RITENUTO:
- che la rotazione degli incarichi potrebbe comportare il rallentamento dell’azione amministrativa,
laddove vi siano Articolazioni funzionali con figure dirigenziali di alta specializzazione professionale
con incarico esclusivamente tecnico, pertanto non assimilabile a profili professionali analoghi;

RILEVATO:

- che, a seguito dei citati provvedimenti del Management, di riconfigurazione organizzativa, in uno, al
percorso di implementazione della formazione del personale, previsto con 1’approvazione della
Delibera del D.G. n. 26 del 26.02.21 si rende indispensabile adottare la presente integrazione al Piano
Triennale Anticorruzione;



—— g REGIONE CAMPANIA

, AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ANITARIA LOCALE

E’éﬁfﬁé'ﬁ?o

CONSIDERATO inoltre:
- che questo I’anno di epidemia da COVID - 19, ha prodotto significative ricadute negli assetti
organizzativi interni dell’ Azienda Sanitaria, dovendo garantire le prestazioni sanitarie nel rispetto dei
L.E.A. e, nel contempo, assicurare il de-congestionamento delle Strutture;

TENUTO CONTO della prolungata fase di incertezza, I’ ASL di Benevento, sin da subito, ha delineato una
fase di sperimentazione “emergenziale” del lavoro agile;

TENUTO CONTO, altresi, che I’esigenza di contenere il contagio, attraverso la riduzione dei contatti, ha
prodotto mutamenti e rimodulazioni dell’attivita lavorativa;

PRESO ATTO che sono state previste turnazioni di lavoro, in presenza e da remoto,con 1’ attivazione di misure
straordinarie di lavoro agile, con particolare riguardo alla decretazione d’urgenza;

PRESO ATTO, altresi che I’ organizzazione e la regolamentazione del lavoro agile a cura dell’ASL di
Benevento diventa, in tal modo, obiettivo strategico ANTICORRUZIONE ;

CONSIDERATO
- che il perfezionamento del nuovo strumento lavorativo/organizzativo dovra essere inserito con
gradualita nei processi organizzativi aziendali , rappresentando il passaggio da soluzioni e modelli di
riferimento semplificati a soluzioni piu evolute;

ATTESO, percio, che I’organizzazione del lavoro agile diventa obiettivo specifico della sezione del Piano
delle Performance, la cui adozione costituira obiettivo programmatico del Piano Triennale Anticorruzione;

CONSIDERATO
che occorre entro il 31 marzo p.v. provvedere all’adozione della presente integrazione /rev.2 del
PTPCP 2020 - 2022;

Tutto cid premesso

Propone
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e

qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto degli obiettivi strategici di carattere generale:

a) ANTICORRUZIONE

b) TRASPARENZA

secondo quanto disposto dalla L. 190/12 (art. 1 commi 8 — 10) con particolare riferimento alla

individuazione e definizione, da parte delle P.A., di procedure appropriate ai fini della prevenzione del rischio
corruzione, in uno all’implementazione dei processi di trasparenza dei procedimenti amministrativi, affidati a
pubblici dipendenti; tenuto conto, inoltre, che la misura rimane di difficile attuazione nella ASL di Benevento,
stante 1’esiguita delle dimensioni, la particolare morfologia del territorio, 1’esiguo numero di personale, 1’eta

anagrafica avanzata dei dipendenti;



—— g REGIONE CAMPANIA

, AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ANITARIA LOCALE

E’éﬁfﬁé'ﬁ?o

di integrare il PTPCT 2020/2022, in ottemperanza al quadro normativo test¢ citato, e percio alla
prescrizione contenuta nella diffida n. 4116/20 ANAC, con l’atto deliberativo D.G. n. 311 del
25.11.2020, che in parte ha attuato nella ASL di Benevento il principio della rotazione degli incarichi;
di recepire ed integrare, alla luce del quadro normativo innanzi citato, il Regolamento Aziendale
approvato con delibera D.G. n. 7 del 13.02.2021, in materia di affidamento, valutazione e revoca
incarichi dirigenziali; questi ultimi provvedimenti concorrono a rendere piul concreto ed efficace

I’ obiettivo strategico della prevenzione del rischio corruzione nell’ Azienda Sanitaria di Benevento;

- di recepire e di integrare, altresi, in ossequio alla disciplina di cui al citato Regolamento, nonché alle
esigenze di prevenzione del rischio corruzione, obiettivo strategico del PTPCT, si rende ineludibile il
conferimento dell’incarico, da parte del Direttore Generale della ASL di Benevento, di Direttore
Responsabile del Dipartimento di Prevenzione e Sanita Pubblica, a decorrere dal 01/04/21, stante la
cessazione, al 31 marzo 2021, della rotazione bimestrale prescritta ed attuata con disposizione di

servizio del Management n. 101566 del 02/10/20;

- di prendere che I’attuale situazione epidemiologica, ha fatto prevedere anche presso I’ASL di
Benevento turnazioni di presenza e da remoto, delineando una fase di sperimentazione “‘emergenziale”
del lavoro agile, che ha prodotto significative rimodulazioni dell’attivita lavorativa aziendale, la cui
prossima regolamentazione contribuirda anch’essa al raggiungimento dell’obiettivo strategico
anticorruzione;

di recepire ed integrare, altresi, in ossequio all’obiettivo strategico dell’ Anticorruzione, nonché in
considerazione della riconfigurazione organizzativa dell’ASL di Benevento il percorso
dell’implementazione della formazione del personale dell’ Azienda Sanitaria di Benevento, secondo le

linee guida programmatiche approvate con Delibera D.G. n. 26 del 26.02.21;

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
(RPCT D.ssa Irma Cristina De Angelis) D.ssa Irma Cristina de Angelis
firmato digitalmente firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Gennaro Volpe, in virtu dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n.
376 del 06.08.2019 e D.P.G.R. n. 109 del 08.08.2019 e dell’atto Deliberativo n. 462/2019 col quale veniva

immesso nelle funzioni con decorrenza 30.09.2019;



—— g REGIONE CAMPANIA

, AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ANITARIA LOCALE

E’éﬁfﬁé'ﬁ?o

Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del

presente provvedimento si intendono favorevoli:

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario
Dott. Carlo Esposito Dott.ssa Maria Concetta Conte

DELIBERA

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, di:
di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e

qui si intendono integralmente riportate:

di prendere atto degli obiettivi strategici di carattere generale:

a) ANTICORRUZIONE

b) TRASPARENZA

secondo quanto disposto dalla L. 190/12 (art. 1 commi 8 — 10) con particolare riferimento alla

individuazione e definizione, da parte delle P.A., di procedure appropriate ai fini della prevenzione del rischio
corruzione, in uno all’implementazione dei processi di trasparenza dei procedimenti amministrativi, affidati a
pubblici dipendenti; tenuto conto che la misura rimane peraltro di difficile attuazione nella ASL di Benevento ,
stante 1’esiguita delle dimensioni, la particolare morfologia del territorio, I’esiguo numero di personale, I’eta

anagrafica avanzata dei dipendenti;

di integrare il PTPCT 2020/2022, in ottemperanza al quadro normativo teste citato, e percio alla
prescrizione contenuta nella diffida n. 4116/20 ANAC, con l’atto deliberativo D.G. n. 311 del
25.11.2020, che in parte ha attuato nella ASL di Benevento il principio della rotazione degli incarichi;
di recepire ed integrare, alla luce del quadro normativo innanzi citato, il Regolamento Aziendale
approvato con delibera D.G. n. 7 del 13.02.2021, in materia di affidamento, valutazione e revoca
incarichi dirigenziali; questi ultimi provvedimenti concorrono a rendere pill concreto ed efficace

I’ obiettivo strategico della prevenzione del rischio corruzione nell’ Azienda Sanitaria di Benevento;

- di recepire e di integrare, altresi, in ossequio alla disciplina di cui al citato Regolamento, nonché alle
esigenze di prevenzione del rischio corruzione, obiettivo strategico del PTPCT, si rende ineludibile il
conferimento dell’incarico, da parte del Direttore Generale della ASL di Benevento, di Direttore

Responsabile del Dipartimento di Prevenzione e Sanita Pubblica, a decorrere dal 01/04/21, stante la

5



—— g REGIONE CAMPANIA

, AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO

ANITARIA LOCALE

E’éﬁfﬁé'ﬁ?o

cessazione, al 31 marzo 2021, della rotazione bimestrale prescritta ed attuata con disposizione di

servizio del Management n. 101566 del 02/10/20;

- di prendere atto che I’attuale situazione epidemiologica, ha fatto prevedere anche presso I’ASL di
Benevento turnazioni di presenza e da remoto, delineando una fase di sperimentazione “emergenziale”
del lavoro agile, che ha prodotto significative rimodulazioni dell’attivita lavorativa aziendale, la cui
prossima regolamentazione contribuird anch’essa al raggiungimento dell’obiettivo strategico
anticorruzione;

- di recepire ed integrare, altresi, in ossequio all’obiettivo strategico dell’ Anticorruzione, nonché in
considerazione della riconfigurazione organizzativa dell’ASL di Benevento il percorso
dell’implementazione della formazione del personale dell’ Azienda Sanitaria di Benevento, secondo le
linee guida programmatiche approvate con Delibera D.G. n. 26 del 26.02.21;

- conferire I’esecutivita come indicato nel frontespizio che insieme agli eventuali allegati
formano parte integrante e sostanziale a tutti gli effetti di legge della presente Deliberazione;

- trasmettere il presente provvedimento a cura dell’Ufficio Delibere a:

Al Collegio Sindacale ai sensi di legge, per quanto di competenza

Al Controllo di Gestione

Oolv

Ai Dirigenti UU.OO.CC. Aziendali

- Trasmettere, altresi, a cura del Dirigente RPCT il presente provvedimento all’ANAC.

@)
)
@)
)

Il Segretario Verbalizzante avra 1’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente provvedimento nonché
verificare 1’assolvimento in materia di pubblicita e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D.Lvo 14 marzo2013, n.
33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilita di verificare I’effettiva ricezione della presente da parte degli
Uffici succitati.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Gennaro Volpe

Il Segretario verbalizzante



